
&
LABTECH*

§rovnání cigaret a elektronickÝch cigaret

RNDr. Jaroslav Kuchyňa, LABTECH s.r.o., Zkušební laboratořPaskov

7. Srovnání tabákové cigarety a e-cigarety

Klasbktú cigaretaje složena z cigaretového tabáku, který je zabalenv cigaretován papíru a filtnr, který
obsahuje aceát celulózy. Tabák obsahuje často další přídavky, kterými je upraven při výrobě cigarety.
Jsou to růmé chuťové látky, stabiliátory vlhkosti apod.

Elektronickd cigareta je elektrický inhalační přís§oj, který je složen z náustku, odpařovací komůrky,
zásobníku kapaliny (tzv. e-liquidu) a baterie. Na plášti je umíséno tlačítko pro zapínání a LED dioda,
ktení slouží k indikaci zapnutí a stavu baterie. Lepší přístroje mají zabudované elektronické iízent
vyhříván í odpařovaciho vlákna.

Schéma eIektro*ické cigarety

LED dioda imitu|íci hoření
atomizér pro odpařování

mlkroprocesor I i patronasE-liquldem

§enzor šlukování

E - Iiquid. je kapalina, která se používá v elektronické cigaretě, kde se proměňuje na páru (ta' podle
složení likvidu může, ale nemusí obsahovat nikotin). Tuto páru vapér ftuřák elektonické cigarety)
inhaluje nasáviáním do úst. EJiquid obsahuje cca 60 % propylenglykolu a cca 40 % glycerolu, od 0 do
3,6% nikotinu, chuťové látky jako např. vanilín, maltol a potravinářskou kyselinu jablečnou pro úpraw
kyselosti. Chutbvé látky jsou syrtetické produkty nebo extrakty z rcstlin.

Strana č.l z 5



2. Srovnání z hlediska procesu kouření

Kouřen{ klasické cigarepje založeno na hoření tabáku, kdy teplota hořícího tabáku dosatruje asi 700oC.
Zplodiny, ktere pfitom vznikají, lze porovnat s lrátkami, ktere varikají při hoření organické hmoty za
omezeného přístupu kyslíku.
Kouřert ekkttonické cigareg je založsno na odpařovriní eJiquidu na kovovém vlákně, které je ohřívané
průchodem elektrického proudu zbatefie. Teplota páry, kterou kuřák inhaluje, je 50 - 60oC. Rychlost
odpařovárrí e-liquidu při simulaci kouření elektronické cigarety je popsána v následující tabulce:

Měření č.
Doba

exoozice [s]
Hmotnost před
expozicí lsl

Hmofiostpo
e{rozici lgl

Spotřeba E-
liouidu l-gl

Rychlost odpařování
[ms/s'l

l 38 12'.8379 12,8076 0.03030 0,80
2 38 í2,8076 t2,7767 0,03090 0, 81

3 38 12-7767 l2,75l4 0.02530 0,67
Průměr a-76

AtomižérDSC,
1 30 í9.0577 19,0049 0,05280 I.76

3,Srovnání chemického složení kouře z cigarety a složení páry
z elektronické cigareý

Kouř z klasické cigarety obsalruje celou řadu toxických a karcinogenních látek. Mezi nejdůležitější
paÉí:

- Palyqklicke aromatické uhlavodíky, které majíprokazatelné karcinogenní účinky:
Benz(a}anthracen,Benzo(b)fluoranthen, Benzo(|fluoranthen, Benzoft)fluoranthen, Bénzo-
(a)pyren,Dibenz(ah)anthrace& Dibenzo(a,l)pyren, Dibenzo(a,e}pylen, Indeno (1,2,3-cd}plren.

- Aromatické uhlovodiky., Bmzene, Styrene, Toluene.

- Tabákově specifické nitrosamíny €SNA) s prokazatelnými karcinogenními Účinky:
N-Nitrosodimethylamin,N_Nitosoethyl-methylamin,N-Nitrosodiethylamin,N-Nitroso-di-n-
burylarrin, N -NitrosopyrroJidin,N-Nitrcsopiperidin,t{-Nitosonomicotin, 4-(Methyl-nitrcsamino) -1-
(3 -pyndyl)- 1 -butanon.

- Eeteroqklické slouěeniny s dusíkem a kyslíkem: Quinolineb, Dibenz(aj)acridin, Benzo(b)furan,
Furan.

- Áldehyúy, aníny, hydraďny a ketany: Toluidin, 2§-Dimethylanilin, 2-Naphtbylamin, 4-
Aminobiphenyl, Fomtaldehyde, Acetaldehyde, Acetamid, Acrylamid, Acrylonitril,
1,1 -Dimethylhydrazin, Hydrazin

-Álkaloidy: Nicotin

-Pesticidy: DDT, DDE

Strana ě.2z5



-Toxbké plyny., Oxid uhelnatý, Ethylene oxide, Propylme oxide, 2-Nifiopropane

-Těžltá kouy.l Arzen, Nikl, Chrom, Kadmium, Olovo, Polonium írstopZta

- Dehet

Páry zelekronické cigarety, které inhaluje vapér, obsahují:

Nikotinv množství ávislém na koncenffaci nikotinu v e-liquidu.

P rapy le ng ty ko I, ieho žškodl ivo st při inh a lac i neb yla zatímprokázrána

Glycerol, jehož škodlivost při inhalaci nebyla zatím prakáuána

Chut'ové hifty vestopách podle těkavosti

4. Srovnání obsahu tabákově specificíých nítrosamínů (TSNA) v cigaretách

a *Iiquidu

V tabulce jsou uvedeny koncentrace táákově specifických nitrosamínů pro růzrré druhy cigaret a
výrobků obsalrujících nikotin. Koncentrace jsou uvedeny v nglg. Nejnebe4pečnější karcinogeny jsou
nitrosaminy NNN a NNK. Údaje v tabulce ukazují, že koncentrace nitrosamínů v Hasiclcých cigaretách je
o ťi řády větší než v e-liquidu. Tabulka byla publikována ve ryávě úřadu Food and drug Adminsffation
v USA.

*Zkratky:

NNN : N-nitro sonomikotin
NNK: 4-(metylnitrosoamino)-l -(3-piridyl)- l -butanon,
NAT : N-nitroso anatabine
NAB : N'-nitro soanabasine
NQ - neanalyzováno

§trana č.3 z 5



5. Srovnání obsahu polycylických aromatických uhlovodíků v cigaretách a
*liquidu

Ekvivalent jdné cigarety (10mg nikotinu) byl objem 1,25 ml e-liquidu o koncetraci 8mg nikotinrr/ml.

6, Porovnání l<vality *Iiquidů chemickou analýzou

6.1. Kontrola kvalify e-liguidů chemickau analýzou

Zkušební laboratoř fy. LABTECH s.r.o. v Paskově se zabývá sledovriním kvality e-liquidů více než rok.
Za tl;ito dobu provedla analýzu asi 60 vzorků od růmých qýrobců a dodavatelů, Analyzovali jsme
samotré eJiquidy i páry vznikajícípři kouření elektronické cigarety.

Analýza e-liquidu seprovádí ve Zkušební laboratořiLABTECH, s.r.o. dvěma metodami:

1. Analýza nikotinu v e-liquidu. Analýzou se kontroluje koncentrace nikotinu, deklarovaná ve
výrcbb. K analýze se používá vysokotlalcá kapalinová chromatografie s diod array detektorem. Metoda
ualýzy je odvorena od rnetody kontroly čistoty nikotinu dle Ceského lékopisu 2005.
2. Analýza všech látek přítomných v e-Iiquidu metodou sreeningu na plynovérn chmmatografu
s hmotrostnírn detektorem. Touto analýzou se kontroluje možré znečištění eJiquidu nežádoucími
látkami jako ftaláty, aromatické uhlovodíky, nitrosamíny.

6.2. Porovnání kvality e-liquídů různých výrobců

V porovnání kvality jsou lepší rzorky fuzemslcých výrobců. Nejhorší vlrobky, které jsme anallzovali,
byly od výrobců z Polska a z Číny, kde se někdy lyslrytovaty ftaláty, fenol a alifatické amíny. V odbomé
literatuře se rovněž uvádějí případy, kdy byl v e-liquidu objeven toxichý etandiol.

Kvalita a neávadnost e-liquidů zÁvisl na kvalitě surovin použitých k vlrobě a na kvalitě obalů, v nichž
výrobci e-liquid prodávají. Používané plastové lahvičky občas obsahují ftaláty, které se rozpouštějí ze
stěn a kontaminují kapalinu.

Doporuěujeme proto všem fuzemským výrobcům, aby pravidelně ověřovali kvalitu používaných surovin
a obalů a prováděli ua|ýan každé šarže svých výrobku. Dovozcům doponrčujeme kontrolovat každou
zásilku nakoupených e-liquidů a vyžadovat od dodavatelů certifikát o kvalitě.

§tana é.4 z 5



7. Závěr

Riziko]uží*ní et€úr@ú-ielt_ého nlha$toť,a při rrderhodn-í p6r e=liquifu;pomiúeme"li *činky mrrrob{ho
nikotinrr, je$omat€hé spouž, tn žqýkčéb kt§É obs iují srejné nebo podobnéiugr,ďienee.

Pfi porovrrání gbEnipftého složení'pat,e-llquidu,# inhsla§i se škodlirosď U&l< raeaiíciďr při, koufuní
n*ůtto ciga*ý je @|ro blgĚldní i3měř,rubv§. Dgporuěujemo však n Ňnat
výíobců s oÉřenou kvalitou výrobku.

Pig d*fifr iafttnae :bc*rv§ &orfukfutlr;
NikolaNomi
Hill+Knowltm Sfiaíegi§
T:(+a20) 724ffi605
nlcotnnós,eti@nks,traeles.con

§irmaě,5,z 5


